Решение Саранского городского Совета депутатов
от 5 ноября 2002 г. N 220
"Об утверждении нормативов потребления по горячему
водоснабжению и отоплению"
(с изменениями от 24 апреля 2003 г., 23 ноября, 23 декабря 2005 г.,
30 ноября 2006 г., 25 марта, 28 октября 2008 г., 17 апреля, 9 октября,
24 декабря 2009 г., 29 января 2010 г.)
Комментарий ГАРАНТа

Решением Совета депутатов городского округа Саранск от 26 ноября 2010 г. N 637 настоящее решение признано утратившим силу с даты принятия субъектом Российской Федерации нормативов по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению и по отоплению

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации и Уставом г.Саранска, Саранский городской Совет депутатов решил:

1. Утвердить нормативы потребления по горячему водоснабжению и отоплению согласно приложениям 1, 2.

Размер платы за отопление и горячее водоснабжение при отсутствии приборов учета определяется как произведение тарифов, установленных Региональной энергетической комиссией Республики Мордовия на соответствующие услуги, на нормативы потребления, принятые настоящим решением.

2. Норматив потребления по отоплению, установленный в соответствии с приложением 1 настоящего решения, рассчитанный на температурный режим внутри жилого помещения +18 градусов в соответствии с государственным стандартом Российской Федерации на жилищно-коммунальные услуги (ГОСТ Р 51617-2000), может быть увеличен на основании решения общего собрания собственников помещений многоквартирного дома. В решении общего собрания указывается требуемый температурный режим внутри жилых помещений, а также лицо, наделенное полномочиями по обращению в орган местного самоуправления для рассмотрения вопроса об увеличении норматива потребления. Решение общего собрания принимается в порядке, определяемом статьей 46 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Решение об увеличении норматива потребления принимается Администрацией г.Саранска на основании протокола общего собрания собственников помещений, при этом норматив потребления устанавливается по каждому многоквартирному дому отдельно.".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Глава г.Саранска
	И.Я. Ненюков

Приложение 1
к решению Саранского городского
Совета депутатов
от 5 ноября 2002 г. N 220
Нормативы
потребления тепловой энергии на отопление
(с изменениями от 23 декабря 2005 г., 30 ноября 2006 г., 9 октября,
24 декабря 2009 г.)

	Этажность
	Многоквартирные дома, дифференцированные по виду материала стен
	Норматив потребления Гкал./кв.м.

	в год
	при ежемесячном взимании платы за отопление
	при посезонной оплате за отопление

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	деревянные

(сборно-щитовые, шлакоблочные)
	0,242
	0,0202
	0,0346

	кирпичные
	0,267
	0,0223
	0,0381

	панельные
	0,232
	0,0193
	0,0331

	2
	деревянные

(сборно-щитовые, шлакоблочные)
	0,24
	0,02
	0,0343

	каркасно-засыпные
	0,245
	0,0204
	0,035

	кирпичные
	0,265
	0,0221
	0,0379

	керамзито-бетонные
	0,254
	0,0212
	0,0363

	бетонно-блочные
	0,247
	0,0206
	0,0353

	панельные
	0,232
	0,0193
	0,0331

	3
	кирпичные
	0,198
	0,0165
	0,0283

	панельные
	0,195
	0,0163
	0,0279

	4
	кирпичные
	0,198
	0,165
	0,0283

	панельные
	0,195
	0,0163
	0,0279

	5
	кирпичные
	0,177
	0,0148
	0,0252

	панельные
	0,174
	0,0145
	0,0249

	сборный железобетон
	0,172
	0,0143
	0,0246

	6
	кирпичные
	0,173
	0,0144
	0,0247

	панельные
	0,169
	0,0141
	0,0241

	7
	кирпичные
	0,172
	0,0143
	0,0246

	панельные
	0,168
	0,014
	0,024

	8
	кирпичные
	0,171
	0,0143
	0,0244

	панельные
	0,168
	0,014
	0,024

	9
	кирпичные
	0,17
	0,0142
	0,0243

	панельные
	0,17
	0,0142
	0,0243

	10
	кирпичные
	0,17
	0,0142
	0,0243

	панельные
	0,165
	0,0138
	0,0236

	11
	панельные
	0,163
	0,0136
	0,0233

	12
	кирпичные
	0,163
	0,0136
	0,0233

	13
	панельные
	0,163
	0,0136
	0,0233

	14
	кирпичные
	0,163
	0,0136
	0,0233

	16
	монолитные
	0,162
	0,0135
	0,0231

	кирпичные
	0,162
	0,0135
	0,0231

	панельные
	0,162
	0,0135
	0,0231

Приложение 2
к решению Саранского городского
Совета депутатов
от 5 ноября 2002 г. N 220
Нормативы
потребления по горячему водоснабжению
(с изменениями от 23 декабря 2005 г., 17 апреля, 24 декабря 2009 г.,
29 января 2010 г.)

Исключено.